
 
 
 
                                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

1ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ Ν. ΙΩΝΙΑΣ             ΝΟΕΜΒΡΗΣ  2016           ΦΥΛΟ 2ο 

Η προσωποποίηση της Ιστορίας 
του Θάνου Προμπονά  

  Μεγάλη ήταν η συγκίνηση και το δέος που 

νοιώσαμε την Τετάρτη 26/10/2016. Είχαμε την 

τιμή να γνωρίσουμε από κοντά ένα από τα πιο 

σημαντικά πρόσωπα της σύγχρονης Ελληνικής 

μας Ιστορίας. Το πρόσωπο αυτό δεν είναι άλλο 

από τον Μανώλη Γλέζο. 

  Ήρθε ως προσκεκλημένος από το σχολείο μας 

για να γιορτάσουμε με έναν τρόπο εναλλακτικό 

την επέτειο της 28ης Οκτωβρίου. Ο άνθρωπος 

αυτός δεν έζησε απλώς τον πόλεμο του ’40, 

αλλά συμμετείχε ενεργά στην αντίσταση κατά 

του κατακτητή. 

  Σε όλους μας είναι γνωστός για την περίφημη 

υποστολή της Γερμανικής σημαίας από τον 

βράχο της Ακρόπολης, μαζί με τον Απόστολο 

Σάντα. Ωστόσο, δε θέλησε να μιλήσει πολύ για 

αυτό. Προτίμησε έναν ενεργό διάλογο, με 

ερωτήσεις και απαντήσεις. ‘Δημοκρατικά!’, 

όπως είπε και εκείνος. 

  Έτσι, τον ρωτήσαμε, μας απάντησε, μάθαμε, 

μας δίδαξε. Μας εξήγησε τι σημαίνει εποπτεία, 

μας μίλησε για την πολύπλευρη ζωή του, για τα 

πιστεύω και τα ιδανικά του. 

Όμως, το σημαντικότερο από όλα ήταν το εξής 

σημείο: Με περίσσεια πυγμή και στόμφο είπε 

πως μόνο με συλλογική προσπάθεια αντίδρασης 

υπάρχει πιθανότητα να οδηγηθούμε στο 

ζητούμενο αποτέλεσμα. Και θα σταθώ σε αυτό: 

ο κόσμος δεν προχωρά με παθητικότητα, αλλά 

με αντίσταση, αμφισβήτηση, αναζήτηση για το 

καινούριο, το πιο σύγχρονο, το πιο οικείο. 

  Ήταν μεγάλη εκείνη η μέρα! Μάθαμε πολλά! 

Και, χωρίς να φανεί υπερβολικό, η συνάντηση 

με αυτόν τον άνθρωπο ήταν το πιο SOS μάθημα 

μέχρι τώρα. Και το ειρωνικό είναι ότι… αυτό 

έγινε έξω από τις σχολικές αίθουσες!!! 

 

 

1ο-ΤΥΠΟ 
ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ: Με ευθύνη ομάδας καθηγητών 
και συντακτικής επιτροπής μαθητών. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: Παπαφλέσσα και  
Αβέρωφ 2 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2102793707         
Mail: proto_typo@yahoo.com 
Η  ευθύνη για τα ενυπόγραφα άρθρα 
βρίσκεται στους συντάκτες τους. 

ΒΑΒΕΛ 
Και να η ευκαιρία, να εξετάσουμε τις 

γνώσεις σας στα Θρησκευτικά! Εντάξει 

καλέ, μια πλάκα έκανα! Θα δοκιμάσουμε 

όμως τις γνώσεις σας στη μουσική.  

Είναι μια νέα, ηλικιακά, ερμηνεύτρια, την 

οποία πολλοί έχουν χαρακτηρίσει Ιέρεια του 

Έντεχνου τραγουδιού και όχι άδικα. Τι, δεν 

καταλάβατε για ποια μιλάμε;; Ας το πούμε 

διαφορετικά: "Τίποτα σημαντικό, ζω μονάχα 

Εν Λευκώ" ! Μήπως τώρα καταλάβατε;; Μα 

φυσικά μιλάμε για τη Νατάσσα Μποφίλιου, 

που σε πολλούς έχει κρατήσει συντροφιά 

μέσα από τους στίχους του "Εν λευκώ", "σε 

έχω βρει και σε χάνω" και "κοιτά εγώ". 

    Φέτος έκανε μια δυναμική εμφάνιση με τη 

μουσική παράσταση "ΒΑΒΕΛ" , όπου 

παρουσιάστηκαν καινούρια τραγούδια, αλλά 

και παλιά, σε μουσική του Θέμη 

Καραμουρατίδη και σε στίχους του 

Γεράσιμου Ευαγγελάτου .  

Η καινούρια δισκογραφική δουλειά τους 

έγινε αμέσως αποδεκτή από το ευρύ κοινό, 

ενώ τραγούδια όπως "τα μεθύσια", "Βαβέλ" 

και "το Δάκρυ", είναι ψηλά στη μουσική 

ραδιοφωνική κατάταξη.  

    Όσοι παρακολούθησαν την παράσταση, 

σχολιάζουν την συναισθηματικά πλούσια 

ατμόσφαιρα. Η Νατάσσα με το κέφι και τη 

ζωντάνια που τη διακατέχουν , χάρισε στους 

ακροατές της μια αξέχαστη , μαγική βραδιά -

όπως πάντα άλλωστε. Ένα μέλος της 

συντακτικής μας ομάδας, η Χρυσούλα 

Τσισμεντζογλου , είχε την τύχη να 

παρακολουθήσει τη παράσταση και μας 

περιγράφει τις εντυπώσεις της. 

 (συνέχεια στη 4σελ.) 

 

Το εκπαιδευτικό 

σύστημα 
 

    Πρέπει να αποδεχτούμε 

πως το σχολείο μας φαίνεται 

βαρετό και άχρηστο…… 

πως νιώθουμε αναγκασμένοι 

να περνάμε αρκετές ώρες της 

ημέρας μας εκεί, να 

συνυπάρχουμε με άλλους 

συνομήλικους μας, να 

αποδεχόμαστε τις αποφάσεις 

της «υπέρτατης εξουσίας» 

(καθηγητών και διεύθυνσης) 

και να μαθαίνουμε πράγματα 

που δεν θα μας χρειαστούν 

στο μέλλον.  

   Ακόμα και αν πολλοί από 

εμάς ισχυριζόμαστε κάτι 

τέτοιο, πολλές φορές ακούμε 

από τους μεγαλύτερους πως 

«δεν είναι έτσι τα πράγματα» 

και πως «εμείς ευθυνόμαστε 

που έχουμε αυτή την 

αντίληψη καθώς θα πρέπει να 

είμαστε πιο θετικοί για το 

σχολείο». Κι όμως για αυτήν 

την αντίληψη οι ευθύνες 

καταλογίζονται μόνο στους 

υπεύθυνους της 

εκπαίδευσης (καθηγητές και 

υπουργοί) και όχι στους 

μαθητές, οι οποίοι ως παιδιά 

δεν έχουν διαμορφώσει 

“επισήμως” την 

προσωπικότητά τους. Αυτό 

που συχνά ίσως να λέμε είναι 

ότι το μάθημα καθίσταται 

βαρετό εξαιτίας των 

“στριμμένων” και παράλογα 

απαιτητικών καθηγητών, οι 

οποίοι λόγω των 

«ψυχολογικών 

προβλημάτων» τους ξεσπούν 

στα παιδιά. Αλλά ας 

κοιτάξουμε λίγο βαθύτερα. 

Στο λύκειο κυρίως, οι 

απαιτήσεις των καθηγητών 

και μαθητών αυξάνονται 

γιατί πολύ απλά αυξάνεται 

και η ύλη σε κάθε μάθημα 

που διδάσκεται, με 

αποτέλεσμα οι καθηγητές να 

πρέπει να διδάξουν κάτι 

συγκεκριμένο σε πολύ 

περιορισμένο χρόνο.  

(συνέχεια στη σελίδα 2) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Εφημερίδα:Η τέχνη του να μοιράζεσαι τη δημοσιογραφική σου 

εμπειρία με τη νέα γενιά. 

Μεγάλη τιμή και χαρά μας δημιούργησε  η περυσινή  επίσκεψη, το 

μήνα Φεβρουάριο, στο χώρο του σχολείου μας τριών σημαντικών 

προσώπων: του κ.Δημήτρη Νανούρη, αρθρογράφου στην Εφημερίδα 

των Συντακτών στη στήλη «Μετέωρος»,του κ.Γιώργου Σταματόπουλου, 

επίσης, αρθρογράφου στην Εφημερίδα των Συντακτών στη στήλη 

«Υποσημειώσεις» και του κ.Δημήτρη Παπαχρήστου,ο οποίος υπήρξε 

βασικός εκφωνητής του ραδιοφωνικού σταθμού του  Πολυτεχνείου και 

τώρα ασκεί το επάγγελμα του δημοσιογράφου. Τα τρία αυτά πρόσωπα, 

στην αίθουσα του αμφιθεάτρου του σχολείου μας, ξεκίνησαν την ομιλία 

τους δίνοντάς μας ορισμένες πληροφορίες για το πώς δημιουργήθηκε η 

Εφημερίδα των Συντακτών, καθώς και για την ταυτότητα της και το 

στόχο ολόκληρου του δυναμικού της. Συγκεκριμένα, ο 

κ.Σταματόπουλος ανέφερε : «Παρόλο τον κομματισμό που κουβάλαγε 

ο καθένας μας, ο σκοπός είναι ένας : να χτυπήσουμε την 

εξουσία…».Έπειτα, μας μίλησαν για το τι είναι εφημερίδα.«Το 

τυπωμένο χαρτί είναι κάτι που μένει. Τα υπόλοιπα είναι λόγια του 

αέρα. Η εφημερίδα, λοιπόν, έχει αυτή τη δύναμη και μένει»,μας εξηγεί 

ο κ.Νανούρης, μιλώντας για την ουσία της εφημερίδας. Παράλληλα, 

μας προσέφεραν κατατοπιστικές και χρήσιμες πληροφορίες για το 

στήσιμο μιας εφημερίδας αλλά και για τα επιμέρους οργανικά στοιχεία 

που οικοδομούν μια εφημερίδα όπως για τα ρεπορτάζ, τις συνεντεύξεις 

και την εικονογράφηση. Εν συνεχεία, με απόλυτη προθυμία και χαρά, 

μας διαφώτισαν σχετικά με το επάγγελμα/λειτούργημα του 

δημοσιογράφου και το χώρο της δημοσιογραφίας, γενικότερα, λύνοντας 

πολλές από τις απορίες που διατυπώθηκαν από ορισμένους μαθητές που 

απαρτίζουν τη δημοσιογραφική ομάδα του σχολείου, αλλά και από 

μαθητές της περυσινής  Γ τάξης του σχολείου μας, οι οποίοι 

παρακολούθησαν την ομιλία των καλεσμένων μας. Στο σημείο αυτό, ο 

κ.Σταματόπουλος, σχετικά με τη δέουσα θέση ενός σωστού 

δημοσιογράφου και το ρόλο της εφημερίδας που διαδραματίζει σε αυτό 

λέει: 

 

 

 

 

«Η εφημερίδα σου δίνει ένα βήμα για να μην πουλήσεις τον εαυτό 

σου, γιατί για να πετύχεις σε μια εφημερίδα, πρέπει να δείξεις ποιος 

πραγματικά είσαι.».Στο τελευταίο μέρος της ομιλίας τους, μας 

ανέφεραν αρκετά παραδείγματα άλλων παρόμοιων σχολικών 

δημοσιογραφικών ομάδων σε άλλες περιοχές της χώρας ,οι οποίες 

πέτυχαν πολλά κι έκαναν αξιοσημείωτα πράγματα με τη δική τους 

φαντασία και νεανική «δροσιά»,ενθαρρύνοντάς μας ακόμη 

περισσότερο. Μάλιστα, ο κ.Παπαχρήστος, τελειώνοντας, μας 

συμβουλεύει:«Το καλύτερο βραβείο είναι να βγάζετε την εφημερίδα 

σας, να είναι δική σας, να είναι ελεύθερη.» και «Αν δεν είσαι ψυχή, 

πνεύματι και σώματι ενάντια σε κάθε μορφή εξουσίας, τότε γίνεσαι 

αναλώσιμος και δεκανίκι της».Γενικά, θεωρώ πως η παρουσία αυτών 

των ανθρώπων στο σχολείο μας ήταν πραγματικά ανεκτίμητη, καθώς 

αποτέλεσε έμπνευση για τον πρώτο μας «λίθο» που εκδόθηκε πέρυσι το 

Μάιο αλλά επιπλέον και το έναυσμα να συνεχίσουμε να δημοσιεύουμε 

τα φύλλα μας και γι αυτό τους ευχαριστούμε εγκάρδια γι αυτή τους τη 

βοήθεια. Χρυσούλα Τσισμετζόγλου 

 

(συνέχεια από τη σελ.1) 

    Αυτό έχει ως αποτέλεσμα να πιέζουν κι εμάς να μάθουμε 

περισσότερα και καλύτερα το συντομότερο δυνατόν, ενώ οι 

ίδιοι να μην μας ενθαρρύνουν ψυχολογικά και να μας 

κάνουν να ενδιαφερθούμε. Οι απουσίες και η αδιαφορία 

μέσα στη τάξη δεν είναι λοιπόν τυχαία καθημερινά 

φαινόμενα αλλά αποτελούν απόρροια των 

αποπροσωποιημένων σχέσεων  μαθητών και καθηγητών, οι 

οποίοι σε βάθος χρόνου δεν μας κίνησαν το ενδιαφέρον και 

δεν μας εξήγησαν το λόγο για τον οποίο πρέπει να 

διαβάζουμε. 

  Επίσης, ένας άλλος λόγος που καθιστά το σχολείο βαρετό 

είναι ο εξετασιοκεντρικός χαρακτήρας του. Μας μιλούν 

ήδη από το γυμνάσιο για την κρίσιμη μέρα των 

πανελληνίων και μας δημιουργούν άγχος καθώς αυτόματα 

κοιτάμε για εγγραφές σε φροντιστήρια και ιδιαίτερα 

μαθήματα, για να καλύψουμε τα κενά στις γνώσεις μας. 

Στόχος μας γίνεται η εισαγωγή σε ένα πανεπιστήμιο και η 

εύρεση εργασίας με υψηλούς μισθούς. Στα σχολικά μας 

χρόνια όμως, δεν διδασκόμαστε μαθήματα ζωής, δηλαδή 

πώς να γίνουμε ηθικά καλύτεροι και να διαμορφώνουμε τις 

δικές μας απόψεις. Σ’ αυτό το σημείο πρέπει να σημειωθεί 

ότι το μάθημα της Έκθεσης και της Λογοτεχνίας , όπου θα 

έπρεπε να καλλιεργείται η άποψη των μαθητών, έχει 

καταντήσει να είναι ένα μάθημα που διδάσκει 

«καθιερωμένες» απόψεις, που οι μαθητές θα πρέπει να τις 

εκφράζουν προφορικά και γραπτά, χωρίς να τους δίνεται το 

κίνητρο να εκφράσουν τις δικές τους. Γι’ αυτό δεν είναι 

τυχαίο λοιπόν πως πολλοί μαθητές, ασχέτως της 

ανωριμότητας της ηλικίας τους, παρουσιάζουν ελλιπή 

αυτογνωσία.  

Δηλαδή, δείχνουν ανικανότητα να αναγνωρίζουν τα δικά 

τους συναισθήματα και των γύρω τους, κάτι το οποίο δεν 

έχουν εξασκήσει σε όλα τα μαθητικά τους χρόνια. Ως 

αποτέλεσμα, καθώς δεν καλλιεργείται και η ηθική τους, δεν 

δείχνουν σεβασμό στις προσπάθειες των καθηγητών τους να 

τους προσεγγίσουν και με αυτόν τον τρόπο εκδηλώνουν την 

αποστροφή τους στο μάθημα. 

    Επιπρόσθετα, δεν θα πρέπει να παραλείψουμε το ζήτημα 

των μαθημάτων που διδάσκονται στα σχολεία και ειδικά 

των ξένων γλωσσών. Είναι διαδεδομένη η αποψη πως η 

εκμάθηση των Αγγλικών και των άλλων ξένων γλωσσών 

πραγματοποιείται μη αποτελεσματικά και αρκετά 

ανοργάνωτα. Μόνο με εντατικά μαθήματα καταφέρνει 

κάποιος να φτάσει σε ικανοποιητικό επίπεδο να μιλάει 

σωστά μια ξένη γλώσσα. Όλο αυτό έχει ως αποτέλεσμα να 

μας δημιουργεί την εντύπωση πως θα πρέπει να 

αδιαφορούμε στη διάρκεια αυτών των μαθημάτων. Κάποιες 

φορές μάλιστα ίσως να υποτιμάμε τις γνώσεις που μας 

προσφέρονται στο θέμα αυτό, γιατί τις θεωρούμε μη 

αποδοτικές και έτσι επηρεάζεται η συνολική εντύπωσή μας 

για το σχολείο.  

    Τέλος θα ήθελα να αναφερθώ και στο περιεχόμενο των 

μαθημάτων που διδάσκονται στα σχολεία. Πρέπει να 

υπάρξουν καινοτομίες στα μαθήματα και όχι μόνο στον 

τρόπο που διδάσκονται. Το σχολείο θα πρέπει να δίνει τη 

δυνατότητα στους μαθητές να ασχοληθούν με κάτι που να 

τους αρέσει και το οποίο θα τους φανεί χρήσιμο γενικότερα 

και όχι μόνο στην επαγγελματική τους αποκατάσταση. 

Προαιρετικά μαθήματα μαγειρικής, ζωγραφικής, μουσικής 

και ψυχολογίας θα μπορούσαν να ενταχθούν στο 

εβδομαδιαίο πρόγραμμα μαθημάτων, για να κάνουν τη 

μαθητική καθημερινότητα πιο ενδιαφέρουσα και να 

βελτιώσουν τις καλλιτεχνικές ικανότητες των μαθητών.  

    Συμπερασματικά, υπάρχουν μειονεκτήματα στο 

εκπαιδευτικό σύστημα που έχουν ως αποτέλεσμα οι μαθητές 

να θεωρούν το σχολείο βαρετό και πρέπει να 

αντιμετωπιστούν. Κατερίνα Τζιλιβάκη 
 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.... μια άλλη ματιά στην  

συζήτηση με τον Μανώλη Γλέζο…. 

Παραμονές της 28 Οκτωβρίου στην γιορτή του σχολείου μας 

ήρθε ο Μανώλης Γλέζος και σκέφτηκα να σας πω την άποψη μου 

για την ομιλία που μας έκανε .Πρώτα από όλα πρέπει να τον 

ευχαριστήσουμε που δέχθηκε και μας έκανε την τιμή να 

παραβρεθεί στο σχολείο μας . Θεωρώ ότι αν και καλυφθήκαν 

αρκετές από τις  ερωτήσεις των μαθητών, αυτά όμως που όλοι 

μας περιμέναμε να ακούσουμε δεν ειπωθήκαν…  

ή μάλλον, για να το πώ πιο αναλυτικά, ειπώθηκαν αλλά με έναν 

τρόπο λιγάκι διαφορετικό…οι απαντήσεις του κυρίου Γλέζου 

ήταν αρκετά μεγάλες και με κάποιο παράξενο τρόπο, έμοιαζε να 

απαντάει σε κάτι άλλο από αυτό που τον ρωτήσαμε. Φοβάμαι οτι 

το μεγαλύτερο ποσοστό των παιδιών δεν καταλάβαμε τις 

απαντήσεις που μας δόθηκαν, με λίγες ίσως μόνο εξαιρέσεις. 

Ίσως πάλι να το είδα εγώ μόνο έτσι ….  

Θεωρώ πάντως ότι ήταν μια εξαίρετη ομιλία από έναν σπουδαίο 

άνθρωπο και θα θέλαμε να τον ξανά δούμε στο σχολείο μας 

ακόμα και με αυτές τις πολύπλοκες απαντήσεις. 

Μπουρλέση Σπυριδούλα 

 

…. και οι ταινίες που είδα…  

της Φαίη Καμαρα 

  Kal ho naa ho 

Έχετε σκεφτεί ποτέ, αν μια ταινία μπορεί να αλλάξει τον τρόπο 

που βλέπετε τα πράγματα; 

Αν είστε λάτρεις του Bollywood ταινιών ή θέλετε να δείτε κάτι 

διαφορετικό, τότε το kal ho naa ho είναι στις άμεσες επιλογές 

σας. Πρόκειται για μια πολύ συγκινητική ταινία (πάρτε μερικά 

χαρτομάντιλα). 

Και τώρα η υπόθεση: ο Αμάν (SRKK) μετακομίζει σε μια 

γειτονιά, όπου κατοικεί μια αγέλαστη κοπέλα με την οικογένεια 

της. Εκείνος με το χαμόγελο και τη τρέλα του θα καταφέρει να 

φέρει τα πάνω-κάτω στη ζωή της. Τι κρύβει όμως ο Αμάν??  

Kal ho naa ho (το αύριο μπορεί να μην έρθει), μια ταινία 

ρομαντική μεν, αλλά θα σας κάνει να αναθεωρήσετε την άποψη 

σας για τη ζωή! Και να θυμάστε πάντα πως η καρδιά....χτυπάει 

μόνο μια φορά! 

 

                 Me before you 

Φυσικά και μιλάμε για τη πολυσυζητημένη ταινία του 2016.  

  Μια ήπιων τόνων κοπέλα, η Λουζια, δέχεται να φροντίζει τον 

Γουίλ, έναν πλούσιο , τετραπληγικό νεαρό που καθηλώθηκε σε 

ενα αναπηρικό αμαξίδιο, έπειτα από ένα ατύχημα. Όταν "η χαρά 

της ζωής" συναντά την προσωποποίηση του "μαύρου". Ποιος θα 

κερδίσει;; Τελικά ο έρωτας αλλάζει τα πάντα ή τα πάντα 

αλλάζουν τον έρωτα;; 

   Παρά το γεγονός ότι αναφερόμαστε σε μια πολυαναμενόμενη 

ταινία, δεν θεωρώ πως κατάφερε να ανταποκριθεί στις 

απαιτήσεις. Πρόκειται για μια ρομαντική ταινία, χωρίς όμως 

κάποιο σαφές νόημα.  

   Έχω παρακολουθήσει στο παρελθόν πολλές ταινίες με άσχημο 

τέλος (ουπς! Μόλις έκανα spoil) , όμως πάντα άφηναν κάποιο 

αισιόδοξο μήνυμα. Το me before you , δε νομίζω οτι είχε να μου 

μεταδώσει κάτι τέτοιο. Παρ'ολα αυτά από την ταινία "κρατάω" 

έναν διάλογο που θέλω να μοιραστώ μαζί σας 

 

- Δε μπορείς να αλλάξεις τους ανθρώπους . 

- Τότε τι μπορείς να κάνεις; 

- Μόνο να τους αγαπήσεις! 

 

    Κλείνοντας θέλω να ξεκαθαρίσω πως πρόκειται απλά για την 

άποψη μου , δεν είμαι επαγγελματίας και σαφώς θα υπάρχουν 

πολλές απόψεις επί του θέματος , τις οποίες θα χαρούμε να 

μοιραστείτε μαζί μας. Περιμένουμε τα σχόλια σας στο mail της 

εφημερίδας!!! 

     

 
 

Τα βιβλία που διάβασα… 
 

Πρόσφατα είχα την ευκαιρία να διαβάσω τρία εξαιρετικά βιβλία 

εφηβικής λογοτεχνίας.  

Το πρώτο ονομάζεται " Δεν θέλω να μου λένε τι να κάνω"  της 

Κάτζολας- Σαμπουτζακου Βεατρικης. Ένα φοβερό βιβλίο για τη 

ζωή μιας κοπέλας, που στην εφηβεία της αναζητά την ταυτότητα 

της, αλλά σε λάθος μονοπάτια...  

   Το δεύτερο λέγεται " Στη διαπασών"  του Βασίλη 

Παπαθεοδωρου.  

Ο Θανάσης , ένας έφηβος μπλέκεται με λάθος παρέες και αργεί 

να καταλάβει πόσο κακό του κάνουν. Όταν τελικά το 

συνειδητοποιήσει θα ναι ήδη πολύ αργά;;; 

  Δυο βιβλία, σημεία αναφοράς για τη φιλια και το πως 

διαμορφώνουν το χαρακτήρα μας. Δυο βιβλια που αξίζει να 

διαβάσετε!! 

                   Γιατί Αλλάχ -Όμηρος Αβραμίδης 

Ο Χασάν ένας Τουρκοκύπριος πολίτης, δημιουργεί δεσμούς 

φιλίας με τους Ελληνοκυπρίους γείτονες του. Χρόνια αργότερα 

επιστρέφει σ' αυτή την οικογένεια που τον αγκάλιασε σαν παιδί 

της. Και τότε; ο πόλεμος ξεσπά! Και ο Χασάν βρίσκεται 

ανάμεσα σε δυο στρατόπεδα. Οι ομοεθνείς του τον θεωρούν 

προδότη, ενώ οι Ελληνοκύπριοι ,κατάσκοπο. Μόνο μια τον 

πιστεύει, η Ελένη, η αδερφή του κολλητού του.  

    Ένα βιβλίο που θίγει το ρατσισμό και τονίζει ότι η αγάπη 

ξεπερνά κάθε όριο , φυλετικό ή συνοριακό. Ένα βιβλίο ικανό να 

ξυπνήσει την αγάπη μας για το διαφορετικό, αλλά και να 

καταλαγιάσει κάθε μίσος. Γιατί , όλοι είμαστε άνθρωποι , με τα 

ίδια συναισθήματα, τις ίδιες σκέψεις και τις ίδιες ανησυχίες. 

Ούτε το χρώμα, αλλά ουτε και η καταγωγή μπορεί να τα αλλάξει. 

  Το διαφορετικό δε πρέπει να το φοβάσαι, πρέπει να το 

σέβεσαι!!! 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Η Νατάσσα Μποφίλιου σε μια πρόσφατη φωτογράφηση 

    

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Νατασσά Μποφίλιου  
 

 
 
  
 
  
 
 
 
 

Κι αν ήμασταν σ' ένα παράλληλο σύμπαν; 

 

Κι αν τίποτα δεν ήταν ίδιο; Αν όλα άλλαζαν;; Αν το σχολείο 

γυρίζει τούμπα;;   

Τότε, λογικά θα ξύπναγες με κέφι, για να πας σχολείο και δε 

θα ήθελες με τίποτα να χάσεις την πρώτη ώρα. Αλλά πως θα 

ήταν τα πράγματα εκεί;; Μάλλον άσχημα!  

 Προφανώς εκείνη η μόνιμα χαμογελαστή 

καθηγήτρια, ναι εκείνη που σου εύχεται κάθε μεσημέρι να 

σε βρει το αγαπημένο σου φαγητό στο σπίτι, μάλλον θα σου 

ευχόταν με μούτρα, να ανοίξεις κανένα βιβλίο (μπας και 

γράψεις τίποτα)... 

Κι εκείνος ο καθηγητής με τα μαλλιά και τα 

μούσια, που μοιάζει πιο πολύ με ροκ σταρ, ναι καλέ εκείνος 

που βρίσκεται στην τάξη πιο γρήγορα κι από τις καρέκλες 

(υπερβολές) , λογικά θα άκουγε Σωτηρία Μπέλλου και θα 

ερχόταν στην τάξη από τους τελευταίους .  

    Τι θα λέγατε για εκείνον τον καθηγητή με τη συλλογή από 

all star, που πασχίζει να μας μεταδώσει το πάθος του για τον 

Πρωταγόρα;; Ίσως , θα ερχόταν με κουστούμι και γραβάτα 

και αντί για Σωκράτη, θα σου πει πως σήμερα δε θα κάνει 

μάθημα (!)... 

   Κι εκείνη την καθηγήτρια που κυριολεκτικά της έχουμε 

σπάσει τα νεύρα; Αντί να φωνάζει μόλις μπει στη τάξη, θα 

κάτσει ήσυχα στην έδρα και θα παραδώσει λίγο από το 

μάθημα. 

    Σ ένα παράλληλο σύμπαν το.."σκασμουλικος" δε θα ήταν 

το σλόγκαν του σχολείου.  

   Επίσης σε ένα παράλληλο σύμπαν , ο γνωστός σε όλους 

"φωνακλάς" καθηγητής , αντί για "γομάρια κουνηθείτε" , θα 

μιλούσε πιο γλυκά ή και καθόλου. 

   Τώρα που το ξανά βλέπω , σ ένα παράλληλο σύμπαν το 

σχολείο μας θα ήταν πολύ βαρετό!!! Ίδιο με πολλά αλλά 

σχολεία ...... Τελικά, ευτυχώς που δεν είμαστε σε ένα 

παράλληλο σύμπαν!!! 

   

         Καμάρα Φαίη 
 

 

    «Λευκή μου τύχη και λευκή ζωή μου, γιατί τα βράδια 

κρύβεστε στο γκρίζο;» ήταν ένας από τους τελευταίους 

στίχους που σφράγισε βαθιά μέσα μου μια αξέχαστη 

ανάμνηση. 

    Πιστεύετε στην τύχη; Εγώ πάντως πιστεύω. Κι αυτό 

που πιστεύω ακόμη περισσότερο είναι ότι η τύχη μπορεί 

να σε οδηγήσει σε κάτι πολύ ξεχωριστό και ιδιαίτερο, σε 

κάτι το οποίο δεν θα μπορούσες ποτέ να φανταστείς…Και 

γιατί τα λέω όλα αυτά; 

    Ήταν Παρασκευή απόγευμα, μια ωραία καλοκαιρινή 

αλλά κάπως συνηθισμένη και μονότονη ημέρα. Άκουγα 

έναν από τους αγαπημένους μου ραδιοφωνικούς σταθμούς 

αλλά κάτι μέσα μου με ώθησε στην αναζήτηση κάποιου 

διαφορετικού. Κατά τη διάρκεια της αναζήτησης μου 

αυτής, αντήχησε στα αυτιά μου μια τόσο μελωδική αλλά 

συνάμα δυναμική φωνή, ώστε σταμάτησα να ψάχνω. 

Ήξερα, βεβαίως, ότι ήταν της Νατάσσας Μποφίλιου, γιατί 

μέσα σε αυτή τη μουσική «μαζοποίηση και χάος» τα 

μοναδικά ακούσματα ξεχωρίζουν. Αφού, λοιπόν, τελείωσε 

και η τελευταία νότα από το τραγούδι, ανακοινώθηκε από 

το ραδιοφωνικό εκφωνητή ότι επρόκειτο να 

πραγματοποιηθεί κλήρωση για 25 ακροατές του σταθμού 

για την απόκτηση διπλών προσκλήσεων για τη συναυλία 

της Νατάσσας στην περιοδεία της «Βαβέλ».Εγώ και οι 

γονείς μου, ενθουσιασμένοι από αυτή την ευκαιρία, 

στείλαμε ένα γραπτό μήνυμα μέσω κινητού τηλεφώνου, 

αν και δεν πιστεύαμε ότι θα κερδίσουμε κάτι. Αλλά, όπως 

προανέφερα, η τύχη μας οδήγησε εν τέλει στην 

παρακολούθηση αυτής της συναυλίας. 

    Και ναι, απορροφώντας κάθε εκατοστό χαράς και 

ανυπομονησίας, βρέθηκα στο Θέατρο Πέτρας, 

αναμένοντας λεπτό προς λεπτό την έναρξη της συναυλίας. 

Ο κόσμος ολοένα και πλήθαινε στο θέατρο σε τόσο 

ασφυκτικό βαθμό που αισθανόμουν πως η ανάσα μου θα 

αφανιζόταν. Αλλά, με του ξεκίνησε ο ντράμερ να δίνει 

ρυθμό, ανέκτησα και πάλι την αναπνοή μου, ώσπου τελικά 

εμφανίστηκε στη σκηνή η Νατάσσα και με την άρθρωση 

του πρώτου στίχου ενός τραγουδιού της, οι πνεύμονες μου 

έγιναν υπερπλήρεις από οξυγόνο. Τα μάτια μου ήταν 

διαρκώς καρφωμένα στη σκηνή και τα αυτιά μου πάσχιζαν 

να συγκρατήσουν κάθε μελωδία και κάθε στίχο. 

    Είχα εντυπωσιαστεί απίστευτα! Ήταν ο δυναμισμός της; 

Η φωνή της; Τα λόγια που έβγαιναν αβίαστα από τη 

γλυκιά λαλιά της; Ότι όσα έλεγε ήταν απόρροια της 

καρδιάς της και ήταν αληθινά; Το χαμόγελό της; Η 

ζεστασιά και η έλλειψη κομπορρημοσύνης; Η ανθρώπινη 

κι όχι επαγγελματική απόδοση και παρουσίαση της 

δουλειάς της; Ναι, όλα αυτά συνέθεσαν μια μαγευτική 

εμπειρία για μένα, που είμαι επί το πλείστον λάτρης της 

ροκ μουσικής, αλλά την ποιότητα ήμουν ικανή να τη 

διακρίνω σε ένα ίσως ξένο και ανοίκειο μουσικό είδος που 

μέσα από τη Νατάσσα γνώρισα. 

    Τα λόγια είναι περιττά. Δεν υπάρχουν λέξεις που να 

μπορείς να περιγράψεις μια τέτοια στιγμή, πρόκειται για 

μια προσωπική βιωματική και συναισθηματική εμπειρία. 

Ένιωσα πολύ τυχερή που ήμουν παρούσα σε μια τέτοια 

συναυλία και θα το ξανά έκανα, αν μπορούσα…Αλλά που 

να ξανά βρεις ένα «διαμάντι» σε ένα άσκοπο μουσικό 

«συνονθύλευμα»,αν θα μπορούσαμε να το 

χαρακτηρίσουμε «μουσικό»; 

 

Χρυσούλα Τσισμετζόγλου      

     

  
 


